
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 980/2019-SAGA
BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2019/342472
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA ELIZETH PEREIRA DA SILVA, 
MF nº 72966/1, Técnico em Gestão Pública, 30(trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio de 2012/2015, no período de 16/09/2019 a 
15/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 467324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 967/2019–SAGA
OBJETIVO: Para ministrar palestra no II Curso de Polícia Judiciária Militar 
2019.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRASÍLIA - PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 01 à 03.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): FLÁVIO RODRIGUES FERRAZ
CPF: 864.229.286-53
IVO DE CARVALHO PEIXINHO
CPF: 887.698.605-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 968/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar do treinamento de atualização profi ssional, no 
Centro de Treinamento Coronel Moraes.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 22 à 25.05.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro)de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO CARLOS CORRÊA DA SILVA
CPF: 454.581.892-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 969/2019–SAGA
OBJETIVO: Para acompanhar o Secretário de Segurança Pública, na en-
trega de materiais ao PPD.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ALGODOAL-MARACANÃ/PA
PERÍODO: 15 à 18.18.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro)de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CAP BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA
CPF: 012.825.791-18
CB PM NEHEMIAS PEIXOTO SOARES
CPF: 735.967.522-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 970/2019–SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO: 14 à 21.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito)de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO
CPF: 399.402.092-15
SGT PM REINALDO GOMES DOS SANTOS
CPF: 391.557.652-20
CB PM LUCIANA DOS SANTOS QUADROS
CPF: 710.593.342-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 971/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participarem da eleição do CONSEG e Ação Cidadania 
Baia do Sol.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 17 à 19.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)
SERVIDOR (ES): MARIA BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA
CPF: 371.630.062-00
NILVA CRISTINA NASCIMENTO SILVA PINHEIRO
CPF: 393.234.552-53
ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA
CPF: 642.438.692-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 972/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar a manutenção corretiva e preventiva das embar-
cações GRUPAMENTO FLUVIAL 06.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MARUDÁ/PA
PERÍODO: 19 à 20.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA
CPF: 330.300.222-34
SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MORAES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO
CPF: 526.693.782-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 467711

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o § 1°,  Art. 11 do Regimento 
Interno, e, com base no § 1°,  do Art. 5º, do mesmo diploma legal, CON-
VOCA os Conselheiros deste Colegiado, a comparecerem e participarem 
da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA prevista para  ocorrer no dia 26  de agosto  
2019(segunda  feira), no seu Plenário localizado na sede da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/SEGUP, Rua Arcipres-
te Manoel Teodoro nº 335, bairro de Batista Campos, com previsão de 
início após o encerramento da 346ª Reunião Ordinária, para eleição da 
Vice-Presidência do CONSEP – biênio governamental 2019/2020.
Gabinete da Presidência do CONSEP, Belém/PA, 14 de agosto de 2019
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 467441
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA RECEBIMENTO DE MATERIAL: 
PORTARIA Nº 115/2019 – DAL2, de 23 de agosto de 2019, que 
NOMEIA o CAP QOPM RG 37962 CÁSSIO ROGÉRIO DANTAS GARCIA como 
presidente da comissão, o 2º SGT PM RG 32607 MICHEL NEVES GONÇALVES 
e o CB PM RG 36301 ALDAIR JUNIOR FRANCO DA CONCEIÇÃO como 
membros, a fi m de receber o material oriundo do Contrato Administrativo 
n.º 025/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA CONDOR 
S.A INDUSTRIA QUÍMICA.
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 467382
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 117/2019 
– DAL2, de 23 de agosto de 2019, que NOMEIA o TEN CEL QOPM RG 
26328 JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, como Fiscal do Contrato, em 
substituição ao TEN CEL QOPM RG 26037 LUIZ OCTÁVIO LIMA RAYOL, 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 041/2015 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a PMPA e a Empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA, cujo objeto destina-se ao “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia Militar, bem 
como cedidas por outros órgãos da Administração Pública, em regime 
de Comodato e decorrentes de Convênios” na circunscrição do CPR VII 
– CAPANEMA/PA e MANTÉM o MAJ QOPM RG 29180 ALESSANDRO SILVA 
CELESTINO como Fiscal Interino .
ÉDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 467408


